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Abstrakt

Tato práce řeší jednak vymezení vhodných a nevhodných postupů při restaurování

secesních alb v reflexi fotografických technik, které jsou nedílnou součástí alba, a za

druhé je cílem stanovení jakési pomyslné hranice, která by doporučovala

restaurátorům fotografie, co by v rámci takových dobových alb měli být schopni

zrestaurovat sami, u kterých kroků by se již měli radit s odborníkem na danou

problematiku a které kroky by měli odborníkovi již přenechat.

Součástí práce jsou popisy užívaných materiálů, jejich běžná poškození

a v neposlední řadě právě restaurátorské postupy.

Abstract

Definition of the conservation processes, which are appropriate and inappropriate for

the conservation of secession albums in the reflection of photographic techniques,

which are an integral part of the album. Another aim is to define an imaginary

boundaries recommending to conservator of photos, what should be able done by

himself, which intervations should have been consulting with a specialist of the issue

and the intervations that should be done by a specialist of the issue.

The work also contains descriptions of used materiál, their usual damage and

especially the conservation techniques..
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Seznam použitého označování a zkratek:

atd. – a tak dál

ČSN – chráněné označení českých národních norem

DOP – vyvolávací papíry (developing-out paper)

ISO – Mezinárodní organizace pro normalizaci

např. – například

PAT – photographyc activity test

pH – označení potenciálu vodíku

POP – přímokopírující papíry (printing-out paper)

RH – označení relativní vlhkosti (relative humidity)

tzv. – tak zvaně

UV – ultrafialové záření

[g.m-2] – gram na metr čtverečný, jednotka plošné hmotnosti

[h] – hodina, jednotka času

[lx] – lux, jednotka intenzity osvětlení

[mm] – milimetr

[lx.h.rok-1] – luxhodina za rok, jednotka roční poškozující expozice

[%] – označení pro procenta

[°C] – stupeň Celsia, jednotka teploty
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Úvod

Během svého studia jsem dostala možnost zrestaurovat několik alb a mimo jiné také

secesní alba. Práce na nich mě ovlivnila do té míry, že jsem se rozhodla pro zpra-

cování takového tématu i v rámci své teoretické diplomové práce. Ráda bych se

pokusila vymezit restaurátorské postupy, které jsou vhodné pro restaurování histo-

rických alb v reflexi fotografických technik, které jsou nedílnou součástí alba, a dále

je mým cílem stanovit jakési pomyslné hranice, které by doporučovaly restaurátorům

fotografie, co by v rámci takových dobových alb měli být schopni zrestaurovat sami,

u kterých kroků by se již měli radit s odborníkem na danou problematiku a které kroky

by měli odborníkovi již přenechat. Přece jen fotografické album je součástí oboru

knižní vazby a restaurátor fotografie se na knižní vazbu nespecializuje. Je tedy velmi

pravděpodobné, že některé úkony v rámci knižní vazby alba jsou nad jeho možnosti.

A právě zde si kladu otázku, jaké restaurátorské postupy by ještě měl být restaurátor

fotografie schopný aplikovat sám?
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1. Nejčastěji vkládané fotografické techniky

do fotografických alb vyrobených do roku 1914

Nejčastěji se do secesních alb vkládaly fotografie pořízené technikami v té době

nejrozšířenějšími. Jedná se především o albuminové, kolódiové a želatinové POP

fotografie a to v závislosti na vzniku alba. Ranější alba obsahují spíše albuminové a

kolódiové fotografie, do alb z období před první světovou válkou jsou vkládány již

želatinové fotografie. Samozřejmě to není pravidlem. Do alb mohly být fotografie

vkládány postupně, a tak může docházet k tomu, že se zmíněné techniky setkají

v jednom albu. Popřípadě rannější alba mohla být použita až dlouho po jejich vzniku,

tedy v době, kdy již byla rozšířena jiná fotografická technika. Zmíněné techniky

nemusí být jediné, které lze v secesních albech najít. Vždy bude záležet, kdy a komu

se dané album dostalo do rukou. Takže se může stát, že v secesním albu, které

bude datované do 90. let 19. století, nalezneme například barevné želatinové

fotografie z 80. let 20. století. V této práci se však budu zajímat o kompletní

dochovaná dobová alba včetně obsahu.

Zmíněné fotografické techniky jsou POP („printing out paper“ – přímo kopírující

papíry), což znamená, že stříbrný obraz vzniká již při exponování, vystavení

světelnému záření. Jedná se o tzv. fyzikální volání1.2

1.1 Jednovrstvý fotografický pozitivní papír

1.1.1 Slaný papír (POP)

Před érou vizitek a celkově albuminovou fotografií byl běžně rozšířen slaný papír

(přibližně 1840-1855), s jehož podobami W. H. F. Talbot3 experimentoval již od roku

1834. Je tedy možné, že se ve fotografických albech setkáme i s tímto typem

fotografií.

1 Již v průběhu expozice dochází k reakci stříbrných solí na světelné záření. Vzniká kovové

stříbro a tím i viditelný obraz.

2 Silver Gelatin. KAPLAN a Dušan C. ŠTULÍK. The atlas of analytical signatures

of photographic processes. s. 24.

3 William Henry Fox Talbot (1800-1877) byl britský vynálezce, fotograf, lingvista a matematik.

Jeho velkým přínosem pro fotografii je vynález Kalotypie posléze nazýváné Talbotypie –

první fotografický proces založený na principu negativ/pozitiv, jehož je slaný papír

součástí.
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Slaný papír je jednovrstvý materiál, kdy stříbrné soli jsou přímo na struktuře papíru,

bez jakéhokoliv pojiva a separační vrstvy. Struktura papíru narušovala kontury

obrazu, a proto nebyl obraz nikdy zcela ostrý, dále nebyl dostatečně čitelný

v detailech a v kresbě ve stínech. Z toho důvodu velmi často byly fotografie na sla-

ném papíru používány v malířství jako podmalba pro portrétní, ale i jinou malbu.

V takovém případě je identifikace fotografické techniky obtížnější a leckdy je

s malbou zaměněna.4

Pro fotografii na slaném papíře je typická červenohnědá tonalita, konkrétní tón je zá-

vislý na použitém papíru, jeho klížení a na způsobu zhotovení slaného papíru.

1.2 Dvouvrstvý fotografický pozitivní papír

1.2.1 Albuminový papír (POP)5

Albuminová fotografie je jednou z nejčastěji vkládaných fotografických technik do se-

cesních alb a to napříč celou jejich érou. Jedná se totiž o nejdostupnější techniku

v druhé polovině 19. století.

Albuminový papír vznikl díky vylepšení slaného papíru, které přinesl světu

francouzský fotograf L. D. Blanquart Evrard6 roku 1850. Do té doby se používal

jednovrstvý materiál, nejčastěji slaný papír, popřípadě techniky založené na jiném

principu (daguerrotypie, ambrotypie, ferrotypie). Albuminový papír byl dvouvrstvý

materiál. Výhoda spočívala v tom, že citlivá vrstva se solemi stříbra již neležela přímo

na vláknech papíru, ale byla nesena vrstvou albuminu (denaturovaného vaječného

bílku). Tím došlo ke zlepšení ostrosti, jemnějšímu a kontrastnějšímu podání obrazu

a využití možností s vykreslením početnějších detailů. Ve spojení s negativy

z mokrého kolodiového procesu se albuminový papír stal nepostradatelným a zá-

roveň nejdostupnějším fotografickým materiálem pro fotografickou společnost i ši-

rokou veřejnost. Výhodou byla možnost vytvořit nespočet kopií z jednoho negativu,

což většina technik v té době vůbec neumožňovala, a navíc albuminový papír byl

cenově dostupný.

4 MRÁZKOVÁ, Daniela. Co je fotografie: What is Photography = 150 let fotografie :

150 Years of Photography : katalog výstavy. s. 353.

5 REILLY, James M. Care and identification of 19th-century photographic prints. s. 4-12.

6 Louis Désiré Blanquart-Evrard (1802-1872) byl francouzský chemik a fotograf.
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Charakteristický pro albuminový papír je jeho žlutý tón, patrný hlavně

v neexponovaných částech fotografie. Toto zažloutnutí je způsobeno právě

albuminovou vrstvou. Což byl v průběhu let také důvod pro různé modifikace obrazu.

Asi nejvýraznější modifikací bylo tónování citlivé vrstvy barevným pigmentem do rů-

žové, modré či violet, kdy žluté zbarvení bylo maximálně potlačeno.

Docházelo také k dalším modifikacím, které měly převážně za úkol zpomalit žloutnutí

citlivé vrstvy. Proto docházelo k tónování zlatem či platinou a různým povrchovým

úpravám, především tzv. coatingu – nanesení ochranné vrstvy na citlivou vrstvu.

Užívalo se například kolódia (výsledný efekt byl velmi lesklý povrch) škrobu


[…]


barevné vrstvy na nerozpustnou formu.

V současné době jsou pro dlouhodobou fixaci upřednostňovány roztoky

nízkomolekulárních éterů celulózy. Další možnosti pro dočasnou fixaci jsou například

nasycený roztok cyklododekanu v benzínu, různé roztoky Paraloidu B-72

v organických rozpouštědlech, či etanolový roztok Regnalu (používá se pro

dočasnou i trvalou fixaci), a další. Na základě složení barevné vrstvy doporučí

odborník na danou problematiku (restaurátor papíru, vzácných tisků) vhodný postup

pro fixaci záznamových prostředků.

115 ĎUROVIČ, Michal. Restaurování a konzervování archiválií a knih. S. 340-341.
116 Hydrofobizace je změna fyzikálně-chemických vlastností materiálu, která zvyšuje smáčecí

úhel pro vodu. Voda na povrchu hydrofobizovaného materiálu vytváří drobné kapičky,

které se do podkladu nevpíjejí.
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4. Uložení 117

Pro uložení se používají ochranné obaly z nekyselých materiálů. Vhodné podmínky

pro dlouhodobé uložení jsou pro každý materiál jiné. Na fotografické album je tedy

potřeba nahlížet komplexně i v této problematice. Doporučují se takové podmínky,

aby vyhovovaly pokud možno všem materiálům. Zároveň se zohledňuje nejcitlivější

materiál vůči klimatickým podmínkám. U fotografických alb jsou za takové materiály

považovány fotografie a hedvábné textilie.

Při dodržení doporučených podmínek pro uložení lze předejít degradaci všech

materiálů, pokud již degradace probíhají, lze je zpomalit, v některých případech

zastavit.

Vždy musí být bráno v potaz využívání archiválie badateli popřípadě další možné

manipulace a tomu se podmínky uložení přizpůsobují z důvodu problematiky

aklimatizace archiválie.

Archiválie musí být uložena v bezprašném prostředí, chráněna před vzdušnými

polutanty a musí být dodržovány stabilní klimatické podmínky.

Uložení v depozitáři Vystavení

Teplota 2–18 °C

Akcept. změny ±1 °C

± 18 °C

Akcept. změny ±1 °C

Relativní vlhkost 50–60 %

Akcept. změny ±3 %

50–60 %

Akcept. změny ±3 %

Osvětlenost 0 50 lx

Bezbarvé usně až 150 lx

Roční poškozující expozice 0 10 000 lx.h.rok-1

Tabulka 1: Doporučené podmínky pro uložení a vystavení usně

117 ĎUROVIČ, Michal. Restaurování a konzervování archiválií a knih. S. 85, 106, 488.

Podobně také LAVÉDRINE, Bertrand., Jean-Paul. GANDOLFO a Sibylle. MONOD.

A guide to the preventive conservation of photograph collections. A podobně také

VÁVROVÁ, Petra. Doporučené klimatické podmínky pro dlouhodobé uložení archivních

a knihovních fondů podle mezinárodního standardu.
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 Uložení v depozitáři Vystavování

Teplota ±10 °C ±18 °C

Relativní vlhkost 50–55 %

Akcept. změny ±3 %

50–55 %

Akcept. změny ±3 %

Osvětlenost 0 50 lx

Roční poškozující expozice 0 20 000 lx.h.rok-1

Tabulka 2: Doporučené podmínky pro uložení a vystavení textilie

Uložení v depozitáři Vystavování

Teplota 2–18 °C

Akcept. změny ±1 °C

±18 °C

Akcept. změny ±1 °C

Relativní vlhkost 30–50 %

Akcept. změny ±5 %

30–50 %

Akcept. změny ±5 %

Osvětlenost 0 50 lx

Roční poškozující expozice 0 20 000 lx.h.rok-1

Tabulka 3: Doporučené podmínky pro uložení a vystavení papíru

Uložení v depozitáři Vystavování

Teplota <18 °C

Akcept. změny ±2 °C

±18 °C

Akcept. změny ±2 °C

Relativní vlhkost 30–50 % 30–50 %

Osvětlenost 0 50 lx

Roční poškozující expozice 0 10 000 lx.h.rok-1

Tabulka 4: Doporučené podmínky pro uložení a vystavení fotografií

Akceptovatelné změny v tabulkách jsou uvedeny v rozmezí 24 hodin.
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Závěr

Během vypracování diplomové práce a mapování poškození materiálů historických

fotografických alb, jsem zjistila, že se typy poškození neustále opakují a možné

aplikované postupy jsou si velmi podobné. Přesto jsem během práce vytyčila několik

pomyslných mezníků, nad kterými by se každý z restaurátorů fotografie měl v prů-

běhu své restaurátorské práce zamyslet. Jedná se především o doporučení vychá-

zející z etického kodexu konzervátora-restaurátora.

Zároveň je nezbytné upozornit, že uvedené restaurátorské postupy jsou pouze

doporučené postupy vycházející z praxe a nedají se zobecnit. Každé fotografické

album je originální a s tímto se k němu musí přistupovat.

Samozřejmě pokud je album v dobrém stavu a lze je pouze očistit, popřípadě provést

jen základní restaurátorské zásahy jako jsou například opravy drobných natržení folií,

určitě by měl být restaurátor fotografie schopný tyto kroky provést, vždyť některé

postupy jsou u fotografií podobné. Pokud jsou již poškození rozsáhlejšího chara-

kteru, měl by se postup na fotografickém albu konzultovat a popřípadě i předat

odborníkovi, který se specializuje na restaurování knižní vazby a další materiály, což

je v práci několikrát podotknuto.

V dnešní době je samozřejmě dobré mít přehled o tom, jaké jsou restaurátorské

postupy i v jiných restaurátorských oborech, obzvláště v těch, které jsou s fotografií

úzce spojené, to ovšem neznamená, že je žádoucí, aby si všechny činnosti

vykonával jeden restaurátor sám.
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