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Posuzovaná práce se zabývá otázkou konzervace a restaurování fotografických alb,
vzniklých do roku 1914. Fotografické album je komplexním souborem fotografií a dalších
materiálů, které v dané konkrétní kombinaci přinášejí informaci nejenom prostřednictvím
vložených fotografií, ale i prostřednictvím jejich adjustace. Album je trojrozměrný předmět
vzniklý v daných dobových souvislostech a tak je k němu také třeba přistupovat jako
k svébytnému dokladu hmotné kultury. Vedle stereoskopických dvojic představuje
prezentace fotografií v albu typický fenomén společenského užití fotografie ve sledovaném
období druhé poloviny 19. století až po první světovou válku.

Je proto užitečné zabývat se daným tématem, alba jsou pramenem pro dějiny fotografie, ale i
pro dějiny oborů, které jsou fotografiemi dokumentovány. Stranou nestojí ani informace,
nesené samotnou fyzickou podstatou – albem jako předmětem.

Práce je užitečná nejenom pro konzervátory a restaurátory, ale také pro vlastníky alb,
správce sbírek, knihovníky, archiváře, badatele a další zájemce, kteří s alby přijdou do styku.

Práce představuje praktické shrnutí dostupných informací o používaných technikách
identifikace stavu a poškození jak vlastních fotografií, tak i jejich adjustace a alba jako
předmětu. V přehledném sledu autorka uvádí postupy identifikace jednotlivých dobových
fotografických technik i technik výroby alb s návrhem opatření preventivní konzervace a
restaurování. Metodika identifikace respektuje současnou úroveň vědění v daném oboru. Jak
postupy identifikace, tak i nápravných opatření jsou dobře ukotveny v odkazech na
dostupnou soudobou literaturu. Ocenit je třeba přehledy termínů a bohatou fotografickou
dokumentaci, převážně zhotovenou autorkou práce v průběhu její vlastní praxe..

Práce přispěje ke standardizaci užívaného názvosloví v praxi, což je zvláště potřebné při
práci s materiálem, který spadá do různých technických oborů (papír, kov, fotografie, knižní
vazby atd.

Za nedostatky lze považovat určité terminologické a metodické nepřesnosti, uvedené dále.

Především se v textu hned v anotaci mluví v souvislosti s předmětem zkoumání o albu
secesním, samotná práce ale pojednává o albu v širším období druhé poloviny 19. století a
začátku 20. století.
I v textu používané ilustrace dokumentují, že fotografická alba zdaleka nejsou jenom
secesní. Secese i v době svého vrcholu nebyla jediným užívaným slohem a neztotožňovala

se s ním bez výjimky celá tehdejší kulturní společnost. Právě zadavatelé rozsáhlých
fotografických projektů konce 19. století, jako třeba dokumentace výstavby technické
infrastruktury se ztotožňovali spíše s klasicismem.

V tom světle není konzistentní, že je uveden rozbor tematiky a technik ornamentu jako
secesního ornamentu – stejně by se daly rozebírat jiné slohotvorné prvky a postupy
zkoumaného období.

Dalším terminologickou nepřesností je (i když pracovní, jak autorka zdůvodňuje) definice
alba jako archiválie. Z orientace autorky na daný materiál je motivace zjednodušení
pochopitelná, ale v rámci odbornou publikace nelze album pojmem archiválie beze zbytku
označit. Také definice sbírkového předmětu a archiválie je i v daném kontextu příliš velkou
licencí.

Popis administrativních postupů při oběhu předmětu v řetězci zadavatel – restaurátor –
zadavatel není příliš výstižný, také proto, že je v různých institucích různý. Spíš by se na
tomto místě hodilo uvést obecné doporučení, co se má při předání dokumentovat a jak a kdo
to má dělat (stav předmětu, tvorba a schvalování restaurátorského záměru atd.). Toto
podobně platí i o doporučeních k dokumentaci průběhu prací a předání alba zpět zadavateli.

Na straně 34 v poznámce autorka cituje vlastnosti celuloidu. I když se v rámci tématu jedná o
minoritně zastoupený materiál, bylo by vhodné na tomto místě varovat před hořlavostí
daného materiálu.

Nejasně působí oddíl 3.3.: „Fixace záznamových prostředků“. Pro čtenáře, který není z oboru

restaurování papíru není jasné, co se záznamovými prostředky myslí.

V závěru práce postrádá oponent podrobnější diskusi o tom, kde konkrétně leží hranice polí

působnosti jednotlivých profesí – konzervátorů a restaurátorů jednotlivých materiálových

oblastí, jak to slibuje úvod práce. Zde by bylo vhodné přímo uvést konkrétní příklady, jaké

poškození a čeho je hranicí pro restaurátora fotografií. Chybí také postoj autorky k diskusi o

konzervativním v.s. invazivním přístupu – zda a kdy nechat věci raději tak jak jsou, nebo se

je snažit opravovat. I degradace fotografií a jejich adjustací může nést informaci o uživateli a

historii dané věci a rozhodnutí co a jak restaurovat není jenom technickou či ekonomickou

záležitostí.

Úplně nakonec lze ještě zmínit zaměňování pojmů „zdroj“ a „pramen“ v odkazech na konci

práce.

Nedostatky a chyby v hodnocené práci nejsou z hlediska jejího zaměření zásadní a leží
ponejvíce mimo hlavní zpracovávané téma. Navrhuji proto hodnocení stupněm „C“.
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